
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
 

Reģ. Nr. 90000054572 

Saieta laukums 1, Madona, Madonas novads, LV-4801 

t. 64860090, e-pasts: pasts@madona.lv 

___________________________________________________________________________ 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Madonas novada pašvaldības izpilddirektora 

15.05.2025. rīkojumu Nr.MNP/2.1.1.2/25/87 

 

 

Uzvedības noteikumi pašvaldības transportlīdzekļos, 

kas nodrošina izglītojamo pašpārvadājumus 

 
Izdoti saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72. panta pirmās daļas 2 .punktu un 73. panta pirmās daļas 4. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Madonas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) iekšējie noteikumi “Uzvedības 

noteikumi pašvaldības transportlīdzekļos, kas nodrošina izglītojamo pašpārvadājumus” 

(turpmāk – noteikumi) nosaka uzvedības noteikumus izglītojamajiem autotransporta, kas 

nodrošina izglītojamo pašpārvadājumus (turpmāk – autobuss), pieturvietā, brauciena laikā, 

kā arī atbildību par uzvedības noteikumu neievērošanu. 

2. Noteikumi ir saistoši izglītojamajiem (turpmāk – pasažieri (ja persona atrodas autobusā) vai 

gājēji (ja persona atrodas ceļā uz vai no autobusa pieturvietas)). 

3. Autobuss kursē saskaņā ar pašvaldības izstrādātu autobusu maršrutu un grafiku. 

4. Autobuss var tikt aprīkots ar videoreģistratoru, lai fiksētu izglītojamo uzvedības un drošības 

noteikumu ievērošanu pārvadājuma laikā. Videoreģistratora lietošanas kārtību nosaka 

pašvaldības videonovērošanas sistēmu lietošanas noteikumi. 

 

II. Uzvedības noteikumi ceļā uz autobusa pieturvietu un autobusa pieturvietās 

5. Gājēji, dodoties uz autobusa pieturvietu, ievēro spēkā esošos ceļu satiksmes noteikumus. 

6. Autobusa vadītājs ar autobusu piestāj tikai maršrutā paredzētajās pieturvietās.  

7. Pasažieris pieturvietā ierodas ne vēlāk kā 5 minūtes pirms noteiktā laika grafika. 

8. Pasažierim atļauts iekāpt autobusā un izkāpt no tā tikai pēc tam, kad autobuss pilnīgi 

apstājies. 

9. Noteikumi pasažieriem, sagaidot autobusu pie izglītības iestādes un autobusa pieturvietās: 

9.1. sagaidot autobusu, neatrasties uz autoceļa braucamās daļas; 

9.2. neskriet un negrūstīties pa autoceļa braucamo daļu un auto stāvlaukumā; 

9.3. netuvoties autobusam, kamēr tas nav apstājies; 

9.4. sagaidot autobusu un izkāpjot no autobusa, neskriet pāri ceļam, pirms autobuss nav 

aizbraucis no pieturas vietas; 

9.5. šķērsojot ceļu, pārliecināties, ka tuvumā nav braucošu mašīnu vai cita veida transporta;. 

10. Pirms iekāpšanas autobusā pasažierim ir pienākums, iespēju robežās, notīrīt apavu zoles no 

dubļiem vai sniega. 

 

III. Uzvedības noteikumi autobusā brauciena laikā 

11. Pirmsskolas vecuma pasažierus brauciena laikā pavada bērna likumiskais pārstāvis vai 

pavadonis saskaņā ar iepriekšēju vienošanos ar attiecīgo izglītības iestādi. 

12. Pirmie autobusā iekāpj pirmsskolas vecuma bērni un viņu pavadoņi, jaunāko klašu skolēni, 

tad vecāko klašu skolēni. 



2 

13. Iekāpjot autobusā, pasažieris noņem mugursomu, kā arī ievēro vispārpieņemtās uzvedības 

un pieklājības normas, tajā skaitā sasveicinās ar autobusa vadītāju, negrūstās vai citādi 

netraucē citu pasažieru iekāpšanu. 

14. Pasažieris nodrošina, ka viņa bagāža (sporta inventārs, mūzikas instruments) ir pārvadāšanai 

un saglabāšanai atbilstošā iepakojumā. 

15. Bagāžu un somu likt uz sēdekļa atļauts tad, ja sēdvietas nav nepieciešamas citiem 

pasažieriem. Skolas somas nedrīkst novietot autobusa ejā vai vietā, kur tā traucē citiem 

pasažieriem. 

16. Atskaņojošās elektroniskās iekārtas atļauts lietot individuāli – izmantojot austiņas. 

17. Pasažierim aizliegts: 

17.1. braukšanas laikā traucēt autobusa vadītāju (izņemot šo noteikumu 19. punktā 

minētajos gadījumos) vai novērst viņa uzmanību, tajā skaitā staigāt, skraidīt pa 

autobusa salonu brauciena laikā, klaigāt, trokšņot vai citādi traucēt autobusa vadītāju 

un pārējos pasažierus; 

17.2. ienest un lietot autobusā sprāgstvielas, ieročus, ugunsnedrošas un citas bīstamas 

vielas un priekšmetus; 

17.3. lietot elektroniskās smēķēšanas ierīces, citus tabakas izstrādājumus un apreibinošas 

vielas; 

17.4. bojāt (plēst, aprakstīt, skrāpēt, aplīmēt, durstīt un citādi bojāt) autobusa salonu  

17.5. aizliegts  pieliet autobusa salonu ar šķidrumu un piegružot to ar saulespuķu sēklām, 

riekstu čaumalām, čipsiem, papīriem, košļājamām gumijām, saldējumu, šokolādi 

u.c., smērēt salonu, tostarp sēdekļus, ar netīrām rokām u.c.; 

17.6. lietot necenzētus vārdus un izteicienus, izturēties vardarbīgi (fiziski, emocionāli un 

psiholoģiski ietekmēt, pazemot citus pasažierus un autobusa vadītāju); 

17.7. brauciena laikā stāvēt kājās, kāpt ar kājām uz sēdekļiem vai tupēt uz ceļiem. 

18. Autobusa vadītāja izteiktās norādes un aizrādījumi par noteikumu ievērošanu ir saistoši 

visiem pasažieriem visu brauciena laiku. 

 

IV. Atbildība par uzvedības noteikumu neievērošanu 

19. Ja nepilngadīgs pasažieris brauciena laikā tiek apdraudēts vai konstatē, ka cits pasažieris 

autobusā ienesis bīstamus un ugunsnedrošus priekšmetus un tas rada apdraudējumu viņam 

vai pārējiem pasažieriem, viņš vēršas pie pavadoņa, skolotāja vai autobusa vadītāja, kas var 

pieņemt lēmumu par brauciena apturēšanu un situācijas noskaidrošanu. 

20. Autobusa vadītājs ir tiesīgs, izvērtējot situāciju autobusā, nepieciešamības gadījumā apturēt 

autobusu, izsaukt pašvaldības vai Valsts policiju un ziņot izglītības iestādes vadībai par 

notikušo pārkāpumu. Autobusa vadītājs maršrutu turpina pēc apstākļu noskaidrošanas. 

21. Ja pasažieris autobusam radījis materiālos zaudējumus, pasažieris tos atlīdzina  saskaņā ar 

normatīvajos aktos noteikto. Materiālo zaudējumu apmēru nosaka pamatojies uz aktu par 

nodarītajiem bojājumiem. 

22. Uzvedības noteikumu pārkāpšanas gadījumā, izglītības iestāde piemēro saprātīgas, 

pakāpeniskas audzinoša rakstura sekas: 

22.1. pirmais nelielais pārkāpums – pedagogs vai cits darbinieks izsaka mutisku 

brīdinājumu, atgādina par noteikumu prasībām. Incidents informatīvi tiek 

dokumentēts E-klases piezīmēs, bez tālākām sankcijām, ja izglītojamais turpmāk 

ievēro noteikumus; 

22.2. atkārtots pārkāpums vai vidēji smags pārkāpums – par pārkāpumu tiek informēti 

izglītojamā likumiskie pārstāvji – klases audzinātājs telefoniski vai rakstiski E-klasē 

paziņo, ka izglītojamais nav ievērojis noteikumus. Izglītojamais dienas beigās 

ierodas administrācijā, kur sarunā ar atbildīgo personu pārrunā notikušo. Vecākiem 

var lūgt parakstīt apliecinājumu, ka viņi ir informēti par situāciju; 

22.3. nopietns pārkāpums (piemēram, izglītojamais sistemātiski neievēro noteikumus, 

demonstratīvi atsakās pakļauties pedagoga norādījumiem) – izglītības iestādes 

administrācija sagatavo aktu par pārkāpumu, kurā apraksta situāciju. Tiek 



3 

organizētas pārrunas ar izglītojamo un vecākiem klātienē, piedaloties direktoram vai 

vietniekam un klases audzinātājam. Pārrunās vienojas par turpmāko rīcību. Skola var 

fiksēt konkrēto gadījumu kā skolas iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumu; 

apdraudējuma gadījumā skola rīkojas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

izglītojamo drošību; 

22.4. ļoti smags pārkāpums vai ļaunprātīga rīcība (piemēram, pretlikumīga darbība – 

neatļautu priekšmetu vai vielu pārvadāšana, lietošana, vardarbība) – izglītības 

iestādes direktors lemj par pasākumiem izglītojamā uzvedības korekcijai: akts par 

pārkāpumu, sociālā pedagoga vai psihologa iesaiste, likumisko pārstāvju iesaiste, 

plāns turpmākajām darbībām. Ja nepieciešama citu sadarbības institūciju iesaiste, tad 

priekšlikums lietu izskatīt starpinstitūciju sadarbības grupā. Izglītības iestāde fiksē 

konkrēto gadījumu kā skolas iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumu; apdraudējuma 

gadījumā rīkojas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par izglītojamo drošību. Ja 

pārkāpums saistīts ar likumpārkāpumu, ziņo policijai. 

 

V. Noslēguma jautājumi 

23. Noteikumi stājas spēkā 2025. gada 19. maijā. 

24. Izglītības iestāde ir atbildīga par izglītojamo iepazīstināšanu ar noteikumiem un ceļu 

satiksmes noteikumiem attiecībā uz gājēju un pasažieru pienākumiem. 

 

 


